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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện, ngay từ đầu năm 

UBND huyện đã tổ chức Hội nghị triển khai Nghị quyết của HĐND huyện về phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2023, ký kết giao ước thi đua 

quyết tâm phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; ban hành 

Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 về một số chỉ tiêu và giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; Quyết định số 329/QĐ-UBND 

ngày 09/02/2023 về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể và giải pháp chủ yếu thực 

hiện Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 04/01/2023 của UBND tỉnh Bình Định. 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo, điều hành các cấp, các ngành, các địa phương 

triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp, đồng thời động 

viên Nhân dân, doanh nghiệp tích cực lao động, sản xuất, kinh doanh để góp phần 

phục hồi và tăng trưởng kinh tế; đảm bảo an sinh xã hội và đời sống của người 

dân; giữ vững quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện. Nhờ vậy, kinh tế - xã hội 

của huyện năm 2023 tiếp tục ổn định và có bước tăng trưởng. Kết quả thực hiện 

nhiệm vụ cụ thể như sau: 

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - 

XÃ HỘI NĂM 2023 

1. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng  

Tổng giá trị sản phẩm của các ngành sản xuất chính (tính theo giá so sánh 

năm 2010) ước đạt 6.889,35 tỷ đồng, tăng 7,64% so với thực hiện năm 2022. 

Trong đó: Công nghiệp - TTCN - xây dựng tăng 9,09%, thương mại - dịch vụ - du 

lịch tăng 9,10%, nông  lâm - thủy sản tăng 3,51% so. Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã 

hội tiếp tục được tăng cường đầu tư, lĩnh vực văn hoá - xã hội có nhiều chuyển 

biến tích cực, an sinh xã hội được đảm bảo, đời sống của Nhân dân được cải thiện; 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; hoạt động chỉ đạo, điều 

hành, quản lý của bộ máy chính quyền có nhiều tiến bộ; giá trị xuất khẩu ước đạt 

53,00 triệu USD, bằng 97% so với thực hiện năm 2022. 

2. Thương mại - dịch vụ - du lịch 
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Hoạt động thương mại, dịch vụ, du lịch năm 2023 tiếp tục phát triển. Tổng 

giá trị sản phẩm ngành thương mại, dịch vụ, du lịch cả năm ước đạt 2.270,31 tỷ 

đồng, đạt 100,00% kế hoạch năm.  

3. Đầu tư xây dựng cơ bản, tài chính 

UBND huyện đã tổ chức thăm hỏi, động viên các doanh nghiệp ra quân sản 

xuất đầu năm 2023; tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, hỗ trợ cho các doanh nghiệp đẩy 

mạnh sản xuất kinh doanh; tổ chức gặp mặt kêu gọi, xúc tiến đầu tư để giới thiệu 

các dự án ưu tiên mời gọi đầu tư giai đoạn 2023 - 2025 đến các doanh nghiệp là 

đồng hương Tây Sơn tại thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp Xuân Quý Mão 2023. 

Triển khai các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao chỉ số 

năng lực cạnh tranh của huyện, 6 tháng đầu năm thu hút 08 dự án đầu tư vào địa 

bàn huyện với tổng diện tích đất đăng ký 36,66ha, tổng vốn đầu tư 3.186,3 tỷ 

đồng, dự kiến giải quyết việc làm cho 2.239 lao động. 

Hoàn thành Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 mở rộng Cụm Công 

nghiệp Bình Nghi và Cụm Công nghiệp Gò Cầy và đã được UBND tỉnh phê 

duyệt; phê duyệt dự toán và nhiệm vụ triển khai lập đồ án điều chỉnh quy hoạch 

chi tiết 1/500 Cụm Công nghiệp Phú An. Rà soát và đề xuất điều chỉnh bổ sung, 

mở rộng các cụm công nghiệp trên địa bàn huyện trong Phương án phát triển cụm 

công nghiệp tỉnh Bình Định đến năm 2030. Đồng thời, triển khai thực hiện các thủ 

tục để lựa chọn nhà đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng CCN Bình Nghi mở 

rộng, CCN Gò Cầy mở rộng và Cụm công nghiệp Bình Tân.  

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thi công các công trình chuyển tiếp, chỉ đạo đẩy 

nhanh tiến độ thi công các công trình, sớm đưa vào sử dụng; phê duyệt dự toán 

chuẩn bị Đầu tư và Kế hoạch lựa chọn nhà thầu Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu 

làng rau VietGap Thuận Nghĩa và phê duyệt chủ trương đầu tư các công trình 

thuộc danh mục đầu tư năm 2023. Thi công các khu tái định cư và di dời một số 

hệ thống điện phục vụ dự án Đường bộ Cao tốc Bắc - Nam đoạn qua địa bàn 

huyện và Tuyến đường tránh phía Nam thị trấn Phú Phong. 

Nhìn chung, công tác quản lý dự án đầu tư được triển khai thực hiện có hiệu 

quả; công tác giám sát công trình luôn có sự tham gia và phối hợp đồng bộ, chặt 

chẽ, đúng quy định của pháp luật; tiến độ thi công và chất lượng công trình được 

đảm bảo. 

Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện năm 2023 là 1.130,81 tỷ đồng, 

đạt 191,82% dự toán tỉnh giao, đạt 121,88% chỉ tiêu huyện phấn đấu (trong đó: 

Thu tiền sử dụng đất 350 tỷ đồng, đạt 350,00% dự toán tỉnh giao, đạt 83,33% chỉ 

tiêu huyện phấn đấu). Hoạt động của các quỹ tín dụng nhân dân và các ngân hàng 
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trên địa bàn huyện ổn định, đáp ứng nhu cầu vay vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, 

kinh doanh của doanh nghiệp và Nhân dân. 

4. Công tác xây dựng đô thị loại IV 

Ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch phát triển đô thị năm 2023 trên địa 

bàn huyện. Tiếp tục phối hợp với các đơn vị liên quan lập các thủ tục để triển khai 

các công trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, phát triển đô thị và xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn. Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung phát triển kinh tế - xã hội, 

giải quyết việc làm, đẩy mạnh công tác giảm nghèo, tăng cường chỉnh trang đô thị, 

nông thôn. Triển khai lập Đồ án quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ lệ 1/500 khu liên 

hợp thể dục thể thao huyện giai đoạn 1; lập Đồ án quy hoạch xây dựng chi tiết tỷ 

lệ 1/500 khu thương mại (tại xã Bình Nghi); lập Đồ án quy hoạch phân khu xây 

dựng tỷ lệ 1/2000 sân gôn (golf) và công trình phụ trợ phục vụ cho hoạt động kinh 

doanh sân gôn (golf) tại xã Tây Phú; chỉ đạo triển khai lập quy hoạch chi tiết 

1/500 khu dân cư xã Tây Thuận, khu dân cư xã Bình Nghi; phê duyệt điều chỉnh 

cục bộ quy hoạch chi tiết 1/500 khu dân cư chợ Bình Hòa. Tiếp tục chỉ đạo, đôn 

đốc các xã khẩn trương hoàn thành điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng xã đến 

năm 2030. Đến nay, 6/6 xã thuộc kế hoạch năm 2023 cơ bản hoàn thành Đồ án để 

lấy ý kiến của các cấp, các ngành và tiến hành phê duyệt theo quy định. Kiểm tra, 

xác định ranh giới các khu quy hoạch dự kiến triển khai trong năm 2023. Tỷ lệ thu 

gom rác thải đô thị đạt 87,55% (Nghị quyết 80%); tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng 

nước sạch đạt 93,96% (Nghị quyết 93,84%). 

  5. Công tác y tế, dân số, gia đình, trẻ em  

Chỉ đạo tiếp tục triển khai công tác tiêm vắc xin phòng Covid-19, đến nay 

tỷ lệ người từ 18 tuổi trở lên tiêm đủ liều cơ bản đạt 97,7%, tiêm liều nhắc lại mũi 

1 đạt 62,8%, tiêm liều nhắc lại mũi 2 đạt 117,8%; trẻ em từ 12 đến 17 tuổi tiêm đủ 

liều cơ bản đạt 95,6%, tiêm liều nhắc lại mũi 1 đạt 55,1%; trẻ em từ 5 đến 11 tuổi 

tiêm đủ liều cơ bản đạt 70,7%. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe và thực 

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được chú trọng thực hiện. Chỉ đạo 

triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đến năm 2030 theo Quyết 

định số 1300/QĐ-BYT của Bộ Y tế; tỷ lệ trẻ em dước 5 tuổi suy dinh dưỡng thể 

nhẹ đạt 7,63% (KH 8,22%) giảm 0,59%. 

Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động, phát triển đối tượng tham gia 

BHXH, BHYT, năm 2023 tỷ lệ người tham gia BHXH chiếm 10,6% lực lượng 

trong độ tuổi lao động (NQ 10,6%); số người tham gia bảo hiểm y tế đạt 95,00% 

dân số (NQ 95%). 

6. Thực hiện công tác lao động, việc làm 

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Bình Định tổ chức các phiên 

giao dịch việc làm năm 2023, có trên 240 người lao động tham dự; tổ chức Hội 
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nghị tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác giảm nghèo thuộc Tiểu 

dự án 1, Dự án 7 Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 

2021- 2025 đã tạo việc làm mới cho 2.239 lao động, đạt 111,95% so kế hoạch; đào 

tạo nghề cho 400 lao động, đạt 200,00% so kế hoạch.  

II. XÂY DỰNG KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 

2024 

Để thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

theo Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện đề ra, UBND huyện sẽ tập trung 

chỉ đạo triển khai thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp và dự kiến kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn như sau: 

 1. Một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu 

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các chủ 

trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; các Văn bản 

chỉ đạo của cấp trên; các Chỉ thị, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về chỉ 

tiêu kế hoạch, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quyết tâm, nỗ lực, 

phấn đấu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và 

dự toán ngân sách nhà nước đã đề ra. 

1.2. Tập trung chỉ đạo phát triển lĩnh vực công nghiệp - TTCN trên địa bàn, 

triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp hỗ trợ phát triển sản xuất, kinh doanh. 

Kịp thời theo dõi, nắm bắt tình hình, tháo gỡ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho 

doanh nghiệp phát triển sản xuất, mở rộng kinh doanh. Rà soát các dự án đã được 

chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng chưa triển khai để đề xuất hướng xử lý, đồng 

thời khuyến khích, kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn. 

1.3.  Chỉ đạo sản xuất, hướng dẫn nông dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh 

gây hại bảo vệ sản xuất; chỉ đạo điều tiết nước tưới phục vụ sản xuất hợp lý, hiệu 

quả. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống bệnh động vật trên địa bàn 

huyện. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc, bảo vệ và phát triển 

rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.  

1.4. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ 

và du lịch. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống hàng giả, hàng 

kém chất lượng, kiểm tra việc niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, nhất là các mặt 

hàng tiêu dùng thiết yếu tại các chợ, cửa hàng bán buôn, bán lẻ. Đẩy mạnh tuyên 

truyền, quảng bá và xúc tiến kêu gọi đầu tư về du lịch gắn với phát triển đa dạng hóa 

sản phẩm, dịch vụ phục vụ du lịch và nâng cao chất lượng dịch vụ du lịch; thực hiện 

có hiệu quả phong trào "Môi trường du lịch an toàn - thân thiện - hấp dẫn" trên địa 

bàn huyện nhằm bảo đảm an ninh, an toàn, chú trọng vệ sinh môi trường, vệ sinh an 

toàn thực phẩm và ứng xử văn minh với du khách. 
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1.5. Đẩy nhanh tiến độ triển khai thi công các công trình trọng điểm, phối 

hợp với các đơn vị của tỉnh triển khai các dự án đầu tư nâng cấp các tuyến đường và 

công trình, dự án trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch phát 

triển đô thị theo kế hoạch đã đề ra. Trong đó, tập trung chỉ đạo chỉnh trang đô thị, 

tạo cảnh quang sáng - xanh - sạch - đẹp; phát triển các khu dân cư mới. Đẩy mạnh 

phát triển hạ tầng giao thông. Tăng cường phát triển kinh tế, tạo sự chuyển dịch 

lao động từ khu vực nông nghiệp sang phi nông nghiệp. 

1.6. Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu thuế công 

thương nghiệp ngoài quốc doanh, thu tiền sử dụng đất và các khoản thu khác, tổ 

chức khai thác tốt các khoản thu trên địa bàn huyện. Chỉ đạo rà soát, lập bộ các hộ 

kinh doanh có doanh thu trong ngưỡng phải thu thuế để tổ chức thu theo quy định. 

Điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả; tập trung nguồn lực để thực hiện chi 

đầu tư phát triển, chi cho công tác phòng, chống dịch bệnh, chi thực hiện các 

chính sách an sinh xã hội; giải ngân kịp thời kế hoạch vốn đầu tư công. 

1.7. Thực hiện kịp thời, đầy đủ chính sách hỗ trợ đối với người có công cách 

mạng và đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện; thực hiện kế hoạch đào tạo 

nghề và giải quyết việc làm đảm bảo chỉ tiêu đề ra. Đẩy mạnh các hoạt động 

truyền thông, vận động xã hội đối với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ 

em, phòng chống xâm hại trẻ em. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa 

bệnh; thực hiện tốt công tác y tế dự phòng, chủ động phòng, chống các dịch bệnh 

nguy hiểm ở người; xây dựng xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo bộ tiêu chí mới. 

Đẩy mạnh các giải pháp nâng cao tỷ lệ bảo hiểm y tế toàn dân, bảo hiểm xã hội tự 

nguyện.  

1.8. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của hệ thống 

chính quyền các cấp; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phát huy 

vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trong 

công tác giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng cao kết quả chỉ số cải cách hành chính 

của huyện. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch chuyển đổi số và ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý hành chính.   

1.9. Tăng cường công tác quốc phòng - an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã 

hội và triển khai thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng theo kế hoạch; đẩy 

mạnh công tác phòng, chống tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, tín dụng đen và 

các tệ nạn xã hội khác; thực hiện có hiệu quả các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu 

tai nạn giao thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật để 

nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật trong cán bộ và Nhân dân.  

2. Dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024: Có phụ lục 

kèm theo. 
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Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2023 và dự kiến kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 kính gửi Sở Kế 

hoạch và Đầu tư tỉnh để tổng hợp./.  

 

Nơi nhận:  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Sở KH&ĐT tỉnh; CHỦ TỊCH 

- TT Huyện uỷ;   

- TT HĐND huyện; 

- CT và PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; 

- Lãnh đạo VP; 

- Lưu: VT, CV.  

 

 Phan Chí Hùng  
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